
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

Servidor:
– 5892201/ 2 – JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – (COORDENADOR DE 
NÚCLEO)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923375
PORTARIA Nº 0556/2023 - GAB/SEMAS 03 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participação no 1º Encontro Nacional de Corregedorias-2023 e 
1ª Reunião Ordinária de 2023 da Rede de Corregedorias integrantes do 
PROCOR/Programa de Fortalecimento de Corregedorias.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF
Período: 24/04 à 28/04/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
– 55589780/ 7 – LÍVIO CICERO CAMPBELL PONTES – (Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 924107
PORTARIA Nº 0557/2023 - GAB/SEMAS 03 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar do curso “Formação e Aperfeiçoamento do Profissional 
de Secretariado no Serviço Público”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 16/04 à 20/04/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
– 57175327/ 1 – EVELINE FARIAS UCHOA – (Técnico em Gestão Pública 
/ Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 924136
PORTARIA Nº 0589/2023 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/331180 e o teor do Me-
morando nº 45/2023 CFISC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na Portaria nº 0516/2023- GAB/SEMAS de 28/03/2023, publica-
da no DOE nº 35.349 do dia 03/04/2023, o servidor EVANDRO DE SOUZA 
PAES BARRETO, matrícula nº 5654831/1, ocupante do cargo de Motorista, 
com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 10 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924150

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0591/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/224827 DGSOCIO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 0293/2023 GAB-SEMAS de 01/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.319 do dia 10/03/2023, que concedeu diárias 
para a Colaboradora Eventual LETICIA SANTIAGO DE MORAES, citada na 
referida portaria.
Belém, 10 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADVERTÊNCIA N° 001/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE – SEMAS/PA, de acordo com os autos do Processo Administrativo nº 
2022/416228,  e Parecer Jurídico n° 33159/CONJUR/GABSEC/2022, com 
base no artigo 87 inciso I da Lei nº 8.666/1993, e do Contrato n° 048/2021 
SEMAS/PA, APLICA, à empresa SYSTEMSCOPY LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.352.726/0001-07, com sede na Passagem Regina Alencar, nº 
60, B, Bairro: Coqueiro, CEP:67.115-280, Ananindeua/PA, a penalidade 
de ADVERTÊNCIA, tendo em vista falhas na execução de serviço objeto do 
contrato supracitado.Belém/PA, 09 de março de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 924214

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159 DE 10 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Belém/PA, de 17 a 24/03/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, 

ocupante do cargo de Gerente.
Realizar atividades administrativas inerentes à gestão do Mosaico Lago 

de Tucuruí na sede do IDEFLOR-Bio.

II - Conceder 7 ½ (sete diárias e meia), à servidora, conforme o processo 
nº 2023/319830 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 924484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 562/2023-SAGA BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo 2023/395717 e Memorando nº 10/2023 CE-
OF-SEGUP de 04.04.2023.
CONSIDERANDO: Portaria nº 561/2023-SAGA, de 06.04.2023,publicada 
no DOE nº 35.355, de 10.04.2023, que concedeu férias à servidora SIMO-
NI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, Gerente de Contabilidade e Presta-
ção de Contas, MF 5897891/7, 2022/2023, no período de 02.05.2023 a 
31.05.2023.
R E S O L V E: Designar a servidora MAYSA NAZARE FERREIRA DA SILVA, 
Assistente Administrativo MF 771503/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente de Contabilidade e Prestação de Contas, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 924218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2022-SEGUP/PA
Processo: 2021/1264416.
Exercício: 2023.
Origem: Processo nº 2021/1264416-SEGUP/PA, decorrente do Termo de 
Inexigibilidade nº 049/2022-SEGUP/PA.
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
07/04/2023 e término em 06/04/2024; O ajuste da CLÁUSULA QUINTA - 
DO PREÇO E DA DESCRIÇÃO do Contrato nº 061/2022, a fim de adequar o 
valor global do contrato para R$ 6.405.314,04 (seis milhões, quatrocentos 
e cinco mil, trezentos e quatorze reais e quatro centavos) conforme calculo 
da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF; e O rea-
juste de 4,20% de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo - IPCA (IBGE), passando o valor global de R$ 6.405.314,04 (Seis 
milhões, quatrocentos e cinco mil, trezentos e quatorze reais e quatro cen-
tavos) para R$ 6.535.547,15 (Seis milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais e quinze centavos), conforme cálculo da 
Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 180/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 06/04/2023.
Vigência: início em 07/04/2023 e término em 06/04/2024.
Valor Global: R$ 6.535.547,15 (Seis milhões, quinhentos e trinta e cinco 
mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quinze centavos).
Contratada: SAFRAN HELICOPTER ENGINES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO 
BRASIL LTDA.
CNPJ: 48.090.120/0001-53
Endereço: Rua Capitão Guynemer, n° 1626, Xerém, Duque de Caxias, Rio 
de Janeiro.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 924292


